MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUACAO

PORTARIA Nº 74 / 2024 - PROEG (11.83)

Nº do Protocolo: 23129.008466/2024-98
Boa Vista-RR, 09 de maio de 2024.

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal de Roraima,
designada pela Portaria Nº 115/2024/GR de 05 de março de 2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o Memorando Eletrônico nº 21/2024 - CRI,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, o Prof. Dr. João Carlos Jarochinski Silva como presidente do Núcleo
Docente Estruturante - NDE, do Curso de Relações Internacionais.

Art. 2° - Designar a Prof.ª Dr.ª Luísa Pereira da Rocha Giannini Figueira, como membro
do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 3° - Designar o Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Junior, como membro do Núcleo
Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 4° - Designar o Prof. Dr. Elói Martins Senhoras, como membro do Núcleo Docente
Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 5º - Designar o Prof. Dr. Glauber Cardoso Carvalho, como membro do Núcleo
Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 6º - Designar a Prof.ª Dr.ª Marcelle Ivie da Costa Silva, como membro do Núcleo
Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 7º - Designar o Prof. Dr. Gabriel Pedro Dassoler Damasceno, como membro do
Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 8º - Apresentar, conforme o anexo I, quadro atualizado dos membros do Núcleo
Docente Estruturante - NDE do Curso de Relações Internacionais.

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo à
data de 12/03/2024.

ANEXO I

NOME FUNÇÃO SIAPE MANDATO

Prof. Dr. João Carlos Jarochinski Silva Presidente 2068316
12/03/2024 a
12/03/2026

Prof.ª Drª. Luisa Pereira da Rocha Giannini Figueira Membro 3327303
12/03/2024 a
12/03/2026

Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Junior Membro 1592210
12/03/2024 a
12/03/2026

Prof. Dr. Elói Martins Senhoras Membro 16583132
12/03/2024 a
12/03/2026

Prof. Dr. Glauber Cardoso Carvalho
Membro 3394378

12/03/2024 a
12/03/2026

Prof. Dra. Marcelle Ivie da Costa Silva Membro 1549207
12/03/2024 a
12/03/2026

Prof. Dr. Gabriel Pedro Dassoler Damasceno Membro 3391639
12/03/2024 a
12/03/2026

(Assinado digitalmente em 09/05/2024 16:44 )
LEUDA EVANGELISTA DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEG (11.83)

Matrícula: 2512648

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufrr.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 74, ano: 2024,

tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/05/2024 e o código de verificação: 5a6c57771a

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf